nunquam moverentur sine arbitrio rationis, ita quod quantum ad hoc gratia sanctificationis in Virgine habuit vim originalis justitiæ.

Y que esta tranquilidad la tuviese María en el ejercicio de las virtudes, lo enseñó Ricardo de santo Victore in *Cantic. cap. 26.* donde dice: *Habuit quoque virtutes sine perturbatione, vel passionibus vitiorum, & has possedit, earum amore delectata, & gratia adiuta.* Y conforme á esto, dixo Alberto Magno, *super missus est, cap. 96.* que María exercitó las virtudes con la perfeccion que los bienaventurados, y con el mérito de los viadores. *Habuit (dice) virtutes cum actuum perfectione, sicut comprehensores; & cum merendi conditione, sicut viatores.*

Lo tercero, que la asimilacion de la santidad de vida de María fuese á la de su hijo, como á prototipo inmediato, lo dixo San Bernardo, *homil. 2. super missus est: & Quid enim aliud est Virginis vita (dixo) nisi expressum quoddam vitæ Christi exemplar?* Últimamente, que la asimilacion última de las virtudes de María sea con especialidad á las perfecciones divinas, lo significó Ricardo de santo Victore, *loc. supr. citat.* por estas palabras: *Angelicam denique in terra adeptæ est puritatem, & Dei similitudinem in virtutibus, ac sanctitate, ac morum perfectione.*

NOTA XXXII.

TEXT. *Távola (pureza virginal) nuestra gran Reyna en tal grado, que pudo dignamente preferirla á la dignidad de madre de Dios, sino fuera ella quien mas la proporcionaba con esta inefable grandeza. Núm. 586.*

§. I.

Tómase la razon de dudar acerca de esta cláusula de lo que los padres y doctores escolásticos dicen de la eminente dignidad de madre de Dios. San Agustin, *lib. 3. de simb. ad cathecum.* dice: *Tanta est Virginis dignitas, eo quod mater Dei sit, ut planè excedat, non solum omnium hominum dignitatem, verum etiam angelorum; cum longè præstabilius, & excellentius sit esse matrem Principis, quàm ministrum: tanto enim perfectior unaquæque res appellatur, quanto magis unitur, & conjungitur Deo, qui est summa perfectio.* Y *lib. de assumpt. Virg. in initio,* hablando de esta dignidad, dice: *Hujus dignitatis, & gratiæ effectum, nec cor concipere, nec lingua valet exprimere.* San Anselmo, *lib. de excellent. Virg. initio,* la celebra así: *Supereminentem omni, quod post hominem Deum creatum est, excellentiam B. Matris Dei.* Y *cap. 2.* dice: *Hoc solum de sancta Virgine prædicari, quod Dei mater est, excedit omnem altitudinem, que*

nn

post

post Deum dici, vel cogitari potest. Laurencio Justiniano, *serm. de purificat. B. Mar.* dice: *Super angelorum, archangelorumque transcendit gratiam, quod de Mariæ carne Verbum factum est caro. Y serm. de assumpt. Virg.* Tanto dignitate cæteris effecta est excellentior, quanto propinquior erat Verbo. San Bernardo, *serm. de nativitat. B. Mar.* dice: *Magnam est angelo, ut minister sit Domini, sed Mariam sublimius quiddam meruit, ut sit mater. Fecunditas itaque Virginis superveniens gloria est, tanto excellentior angelis facta munere singulari, quanto deffertentius præ ministris nomen matris accepit. Hanc invenit gratiam plenam gratiam, ut charitate fervida, virginitate integra, humilitate devota, fieret nihilominus sine viri cognitione gravida, sine muliebri dolore puerpera. Parum est quod ex ea natum est, sanctum vocabitur, & est filius Dei.* Concuerdan con los padres Iós escolásticos. Baste alegar los dos doctores santos. El Angélico, 1. p. q. 25. art. 6. ad 4. dice: *B. Virgo, ex hoc quod est mater Dei, habet quandam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus; & ex hac parte non potest fieri melius. El Seráfico in 1. sentent. dist. 44. exposit. text. concluye: Virginem, quod conceptionem prolis, quia fuit mater Dei, quo nihil nobilius cogitari potest, tantam habuisse bonitatis dignitatem, quod nulla mulier amplius capere potuit. Si enim, omnes creature, quantumcumque ascenderent in gradibus novitatis, essent presentes, omnes deberent reverentiam matri Dei.*